<sup>12</sup> Straßburg.

<sup>13</sup> S. WALLMANN, Spener, 192.

<sup>14</sup> Brief an den Frankfurter Magistrat vom [12.] 3. 1686 (Bed. 3, 665–678; Tagesdatum nach GRÜNBERG 1, 210).

<sup>15</sup> Vgl. das Anschreiben an die fünf Gutachter (Gottlieb Spizel, Johann Philipp Seip, Johann Winckler, Christian Kortholt und Christian Sriver) vom 22. 3. 1686 (Bed. 3, 679–682).

<sup>16</sup> Gegen Gott kämpfen.

<sup>17</sup> S. u. Anm. 18.

<sup>18</sup> Die Schreiben liegen vor: von Johann Philipp Seip (zu diesem s. u. Brief Nr. 41 Anm. 22) am 3. 4. 1686 (AFSt, C 145:10), von Johann Winckler (zu diesem s. u. Brief Nr. 161 Anm. 1) am 7. 4. 1686 (AFSt, C 145:21), von Christian Sriver (zu diesem s. u. Brief Nr. 90 Anm. 20) am 14. 4. 1686 (AFSt, C 145:24; abgedr. in A. THOLUCK, Sriver's Gutachten bei Speners Berufung, Deutsche Zeitschrift für christliche Wissenschaft und christliches Leben 4, 1853, 309–314), von Christian Kortholt (zu diesem s. u. Brief Nr. 18 Anm. 1) am 12. 4. 1686 (AFSt, C 145:9), von Gottlieb

nam esse vocationem, cui reniti salva pietate nequirem. Ita demum animo red-  
 30 dita tranquillitas, postquam divinae voluntatis factus sum certior et quidem ea  
 ratione, qua nihil dubii relinquebatur. Quamvis ergo non sine cruento vulnere a  
 Francofurtensibus, cum quibus cor conluerat, divelli potuerim et illis animi  
 motibus ipsam valetudinem non parum tentatam sentiam<sup>19</sup>, discessi tamen ivi-  
 que, quo me Deus ire iussit. Intravi vero hanc urbem sexto superioris mensis die  
 35 et iam divina gratia utrumque munus exorsus expecto, quod mihi ostium glo-  
 riae suae promovendae Dominus pandere, et patiando vel laborando nomen su-  
 um a me glorificari velit. Unum hoc instantissime oro et, ut Fratres optimi, qui  
 quaquaversum degitis, hoc mihi exoretis, rogo, ut Deus voluntatem suam in et  
 per me semper perficiat eamque largiatur gratiam, quae stationi huic ex Eccle-  
 40 siae bono obeundae necessaria est. — — —

Quod de difficultatibus circa conversionem Ingrorum<sup>20</sup> ortis adiecisti, maiori  
 me sollicitudine complevit. Nam non solum nollem ex ista scintilla inter vestros  
 et Moscos<sup>21</sup> aliquod oriri incendium, verum etiam vix aliud mihi magis adver-  
 sum, quam si vel minimam speciem hostes arripiant nos criminandi, quod in re-  
 45 ligionis negotio vi quicquam agamus — — —; cum hoc perpetuum nostris princi-  
 pium fuerit religionem suaderi, neutiquam autem imperari posse, intra quos  
 terminos etiam vestra consilia et labores stetisse confido. Unde si omnino ab-